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โครงการวจิยันี1  มีวตัถุประสงคส์าํคญัเพื�อ (1) ศึกษาหลกัเกณฑแ์ละขอบเขตของกฎหมาย วา่ดว้ยการ

ยกเวน้และการลดอตัราภาษีที�มีลกัษณะเป็นการส่งเสริมและสืบสานศิลปวฒันธรรม (2) ศึกษาหลกัเกณฑ์

และเงื�อนไขของบทบัญญัติกฎหมายที�นําไปสู่การบรรเทาภาระภาษีอันมีลักษณะเป็นการสืบสาน

ศิลปวฒันธรรมโดยออ้ม (3) รวบรวมบทบญัญติัภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรและบทบญัญติัภาษี

ทรัพยสิ์นระดบัทอ้งถิ�น ได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที�ดิน ภาษีบาํรุงทอ้งที� ภาษีป้าย รวมทั1งอนุบญัญติัต่างๆ                 

ที�เกี�ยวขอ้งกบัศิลปวฒันธรรม (4) ศึกษาหาแนวทางในการกาํหนดบทบญัญติักฎหมายเกี�ยวกบัการไดรั้บสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีภายใต้ขอบเขตแห่งพระราชบญัญติัการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 ประมวลรัษฎากร

ตลอดจนพระราชบญัญติัภาษีทอ้งถิ�นที�สาํคญั เพื�อเป็นการสืบสาน ส่งเสริม ศิลปวฒันธรรมอยา่งต่อเนื�อง 

ระเบียบวิธีวิจยัที�นํามาใช้ในการเขียนมีลักษณะเป็นการวิจยัเอกสารโดยใช้การรวบรวมข้อมูล                 

ซึ� งแบ่งเป็นข้อคิดเห็นและขอ้เท็จจริงจากหนังสือ เอกสาร ข้อมูลในประเทศและต่างประเทศ ตลอดจน

คาํปรึกษาแนะนาํจากผูมี้ความรู้ทางดา้นศิลปะและกฎหมายเกี�ยวกบัศิลปวฒันธรรม 

ผลการวิจยัพบว่า ประมวลรัษฎากรได้กาํหนดหลกัเกณฑ์และเงื�อนไขการตราพระราชกฤษฎีกา 

กฎกระทรวง และการให้อาํนาจอธิบดี โดยการอนุมติัของรัฐมนตรีในการออกประกาศ เพื�อการยกเวน้ภาษี 

ลดอตัราภาษี ที�มีผลเป็นการบรรเทาภาระภาษี แก่ภาคเอกชนและเพื�อเปนแรงจูงใจในการสนับสนุนงาน

ศิลปวฒันธรรม ฝ่ายบริหารก็อาจดาํเนินการตราอนุบญัญติัลดหรือยกเวน้ภาษีได ้ปัจจุบนัไดมี้การใชน้โยบาย

ยกเวน้ภาษีแก่ผูส้ร้างสรรคผ์ลงานศิลปะเพียง บางประเภท เช่น ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�มแก่การประกอบกิจการ

ให้บริการที�เป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรมเฉพาะสาขาดุริยางคศิลป์, นาฎศิลป์ คีตศิลป์ และ กาํหนดการ

ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ�มแก่การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ (แยกต่างหากจากงานทางศิลปะและ

วฒันธรรม) ทาํให้เห็นไดว้า่ การยกเวน้ภาษีในลกัษณะดงักล่าวไม่คลอบคลุมงานทุกสาขาศิลปวฒันธรรม

และการจดัประเภทงานศิลปะและวฒันธรรมตามประมวลรัษฎากรไม่ไดเ้ป็นไปในแนวทางเดียวกนักบัการ



จดัประเภทงานศิลปวฒันธรรมตามพระราชบญัญติัจดัตั1งคณะกรรมการวฒันธรรมแห่งชาติ พุทธศกัราช 

2522 ในส่วนของบทบญัญติักฎหมายที�มีลกัษณะของการสืบสานศิลปวฒันธรรมโดยออ้ม ในประการที�

กาํหนด อย่างไรก็ตามประมวลรัษฎากรได้มีการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของภาคเอกชนด้วยการให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีแก่การสนับสนุนด้านการศึกษา เมื�องานศิลปวฒันธรรมเป็นส่วนหนี�งของหลักสูตร

การศึกษา ทาํให้ผูส้ร้างสรรคผ์ลงานที�อยูใ่นข่ายการศึกษา เขา้หลกัเกณฑ์ เงื�อนไขที�กฎหมายกาํหนดยอ่มได้

สิทธิประโยชน์ ขณะที�การสร้างสรรคง์านของผูส้ร้างสรรคที์�ไม่อยูใ่นขอบข่ายการศึกษาตอ้งอยูใ่นบงัคบัการ

เสียภาษีกรณีทั�วไป และเมื�อพิจารณาบทบญัญติักฎหมายภาษีทอ้งถิ�น (ภาษีโรงเรือนและที�ดิน ภาษีบาํรุง

ทอ้งที� และภาษีป้าย) ไม่ปรากฎถึงบทบญัญติัที�มีลกัษณะเป็นการบรรเทาภาระภาษี (การลดอตัราภาษี การ

ยกเวน้ภาษี) แก่ผูส้ร้างสรรคง์านศิลปะเป็นพิเศษ แต่อยา่งใด 


